

Hvordan arbejder din klub med CO₂-regnskab?

Af: Kristine Buske
Foto: Privat

Vi har talt med to greenkeepere, som deler deres erfaringer med CO₂-regnskab. De har begge deltaget i nogle af DGU's kurser og aktiviteter med fokus på bæredygtighed og CO₂-regnskab.

Interview

Jack Berlin Rasmussen

Course Manager
i Odense Golfklub

Hvorfor er du optaget af CO₂-regnskab?

Vi sagde ja til at få udarbejdet et CO₂-regnskab hos DGU og deltog i seminar om bæredygtighed for at være på forkant og få et indblik i området.

Hvad har du lært gennem DGU's oplysning og kurser omkring CO₂?

Vi lærte, hvad det vil sige at arbejde med CO₂-tal, og hvad vi nok skal arbejde med i fremtiden. Vi fik også belyst vores egne CO₂-tal på de større områder i klubben.

Hvordan arbejder din klub med CO₂-regnskab?

Vi har ikke nogen konkret plan for at nedsætte vores CO₂-forbrug endnu, men vi har lige investeret i robotter til at klippe fairway, og derved vil vi spare omkring 12 tons CO₂.

Hvad ser du, det giver af fordele og ulemper i dit arbejde som greenkeeper, når klubber skal have mere fokus på CO₂-regnskab?

Fordelene er selvfølgelig, at vi tænker på vores CO₂-forurening, og vi får fokus på vores forbrug på de forskellige områder. Ulemperne er, at det nok giver en del arbejde til klubberne. Men vi håber da meget på, at der kommer en platform, som er tilpasset vores fag.



Vi har lige investeret i robotter til at klippe fairway, og derved vil vi spare omkring 12 tons CO₂.



Jack Berlin Rasmussen

Interview

Gediminas Rudokas

Course Manager
i Brøndby Golfklub

Hvorfor er du optaget af CO2-regnskab?

Da jeg startede i 2018 som chefgreenkeeper i Brøndby Golfklub, blev vi enige om, at vi ville følge den grønne kurs. Vi går meget op i bæredygtighed og bæredygtig baneplej, og det er også noget, vores medlemmer lægger mærke til og bakker os op om i vores klub, som er i positiv vækst. Vi er bevidste om de klimatiske udfordringer – også de alvorlige samfundsøkonomiske og globale udfordringer, som skyldes klimaforandringer – som Danmark, verden og planeten Jorden står over for. CO2 fra menneskelig aktivitet bidrager mest til den globale opvarmning. Vi er overbeviste om, at ESG-management er en vigtig del for virksomhedens eller foreningens vækst. Vi vil gerne dele vores erfaringer og lære fra andre.

Hvad har du lært gennem DGU's oplysning og kurser omkring CO2?

Først og fremmest har vi lært mere om CO2-regnskab og hørt om DGU's og regeringens fremtidsplaner inden for området. Vi har valgt at lave CO2-regnskab for vores klub efterfølgende, hvor vi kunne se, at vores CO2-udledning ligger noget lavere sammenlignet med de fleste andre danske golfklubber. Vi ved, at klubben og banen kan drives bæredygtigt uden at gå på kompromis med produktet. Det har vi også set andre steder – især i Danmark, men også i udlandet.

Hvordan arbejder din klub med CO2-regnskab?

Vi kan se, at der er punkter, hvor der er plads til forbedringer. For eksempel er den største del af klubbens bygninger forældede og lever ikke op til moderne energistandarder. Bygningerne ejes af Brøndby Kommune, og her er det vigtigt, at klubben er i tæt dialog med kommunen omkring energieffektivisering og forbedring af bygningerne. Vi var også den første golfklub i Danmark, som implementerede klipping af Fairway med robotter i fuld skala – ikke som et forsøg, men som en bevidst 5-årig investering. Klippingen med robotter – inklusiv produktion, drift og vedligehold, samt bortskaffelse af udtjente maskiner – reducerer CO2-udslip med over 80 % sammenlignet med klipping med konventionelle græsslåmaskiner. Det er noget, der kan ses på klubbens CO2-regnskab.



Gediminas Rudokas



Vi ved, at klubben og banen kan drives bæredygtigt uden at gå på kompromis med produktet. Det har vi også set andre steder – især i Danmark, men også i udlandet.

Hvad ser du, det giver af fordele og ulemper i dit arbejde som greenkeeper, når klubber skal have mere fokus på CO2-regnskab?

Jeg ser ingen ulemper. I Brøndby Golfklub er vi overbeviste om, at vi alle kan og bør gøre alt for at mindske CO2-udledningen. Jeg ved, at der stadig findes nogle, der ikke tror, at vores klima ændrer sig, eller at de klimaforandringer, som vi oplever i dag, er en naturligt fremkommet proces. Vores klub råder over mere end 45 ha jord i Storkøbenhavn. Det er helt naturligt, at måden klubben drives, banen passes og vores valg og handlinger i det hele taget har stor indflydelse på den omkringliggende miljø, natur og de mange tusinde mennesker, der bor tæt på. Igennem god etisk klubledelse og etisk og bæredygtig baneplej, bidrager vi positivt til en forhåbentligt lysere fremtiden.